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FEJEBMEGTEI NAPLÓ
f Előfizetési árak:

l évre 12 Kor., '{2 évre 6 kor., 'U évre 3 kor. 
Egyes szám ára 10 üli.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Püspökszenteíés.
Az örök város falai között, Szent Pé

ter sírja közelében az Egyház ezüstfilrtü 
fejedelme mélységes imába mélyedt ma. 
Istennel társalkodóit. A Felségessel, ki 
hatalmának részesévé avatta, ki földi or
szágának kormányzói székébe ültette, ki 
nyájának legeltető pásztorává nevezte öt. 
Imádkozik. Egy ország sorsának jövendő 
útjaira esdi le a Mindenható áldását, hogy 
méltó, nagy vezérek, szelíd és bölcs pász- 
rok álljanak az élet, pázsitját legelő nyájak 
őrizetére.

Ájtatos imájához hozzáfűzi könyör
gését az a szelidlelkíi estipa s z í v  ember, 
az a jóságos atya, kit egyházmegyénk 
négy esztendőn keresztül föpásztorának 
tisztelt s egy harmadik, a kinek müveiben 
a Szentlélek működése vált áldássá. De 
imájukhoz hozzácsatlakozunk mi is vala
mennyien, a kiknek lelkét az Egyház sze
re te te hevíti sesdö ajakkal kérjük : 1'nttn, 
minden hívőnek pásztora és ura, engedd, 
hogy te szolpád, <Htokar, kit a székesfehér
vári egyházmegye pásztorának akartát, úgy 
világosodjék előttünk szavával és példájával. \ 
hogy a reá bízott nyájjal együtt az őrök i 
életet elnyerhesse. j

j Százezrek imája száll a magasba feléd 
I hatalmas Istenünk, hogy hallgasd hő óhaj- 
1 tá&át és váltsd valóra azokat a könyörgé

seket, melyeket ma hozzád bocsátunk.
' Árva hazánknak, vésztől, vihartól ostro- 
i molt szegény Egyházunknak a Te bülcse- 
1 séged szeriut működő nagy férfiakra van 
. szükségük, a kikben a te Szentlelked 
! működik. Sötét a jövendő, uehéz felhők 
| tornyosulnak felette, melyek cikázó villá- 
; mókát rejtenek méhükben — érezzük, 

hogy a mi erőnk gyenge, hogy vpzetőre,
; erős, nagy apostoli lélekre vau szüksé- 
1 glink, a kiben az Isten lelke működik, a 
1 ki tekintetének, bölcseségének fényével 

bevilágít a tövises ut biztos ösvényeire 
, S egész Magyarországnak szüksége van 
, azokra a fenkölt lelkek re, a kikre ma 
| köuyörgik le szent áldásodat a te hű szol

gáid, helyettesed, a római pápa s apostolid 
utódai.

Hatalmas Isten váltsd valóra remé- 
nyeiuket, hallgasd meg gyermekeid aláza
tos esdeklését.

| Néhány kérdés szociáldemokrata 
| munkástestvéreimhez.
| Végig hallgattam vasárnap Klárik elvtárs 
1 beszédét. Mondhatom, hogy jó szótehetségü, nyu- 
1 godt, értelmes előadású szónok. A mit mondott 
; csekély kivétellel aláírom. Panaszkodott a nagy

mérvű kivándorlásról, felhozta az óriási hadügyi 
terheket, követelte, hogy kevesebb legyen a nagy
fizetésű katonatisztek száma--s legyen elég egy 
évi katonáskodás is. Követelte a csatornázást és 
a népoktatás ingyenessé tételét, sokalta a király 
íizetését s azt mondta, hogy jobb a köztársaság, 
mert 0 millió helyett 1 millióval is beérné az el
nök, akit akkor csapnánk el, m kor nekünk tet
szik, mig a királyt nem lehet elcsapni. Támadta 

I a koalíciót s védte a szociáldemokrata pártveze- 
í tőség eddigi eljárását. Minden baj okául az álta

lános választói jog hiányát mondta s ugyanezen 
1 jogot állította oda minden baj gyógyszeréül. Mon- 
j dóm, olyan dolgokat hangoztatott, melyek csekély 
! kivétellel a keresztény szocialisták programmjában 
| is benfoglaltatnak s igy elvtársaimmal együtt e 
i kivételek leszámításával (pld. mi nem akarjuk a 
j királyt elcsapni), minden szavát aláírom a szónok 

beszédének.
| Azonban több dologgal nem vagyok egé- 
j szén tisztában.

Először: Miért kelt ki Klárik elvtárs csupán 
j a főpapok és mágnások gazdagsága ellen s miért 
i hallgatott a milliomos zsidók lelketlen nyerészke- 
! déssel összeharácsolt millióiról ? Mért nem mondta 
1 hogy pld. a bécsi Róthschildnak több vagyona

A FEJERMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

A  m a g l á j i  hős .
Ir ta :  Dr. BÁRDOS JÓZSEF ciszt. r. tanár.

(Folytatás.)

A kettős sortüz számos huszárt terített le- 
A többi között magam is lerogytam, mert Majom 
nevű lovam is áldozata lett a francia golyóknak. 
Fzrcdünk egyszerűen tovább vágtatott, lén lo
vammal a csatornába estem néhány huszárral 
együtt, kik részint élei ükét, részint lovukat vesz
tették el. Majdnem belefulladtam a csatornába s 
talán ott is veszem az iszapos mocsárban, mint 
11. Lajos a L'selc-palakban ; de egy huszár fel
tartotta a fejemet, mig ki tudtam evickélni lovam 
alól. A franciák futó lépésben jöttek utánunk s 
minket ott értek a mocsárban. Ekkor egy küze- 
lembcn fekvő vén huszár, hogy a franciák a nya
kunkra értek, c szavakat intézte hozzam :

— Vitéz hadnagy ur, tetessük magunkat 
holtnak, mert itt kuruc világ van. _y

Erre én is hasrafeküdtem a mocsárban, s 
lovamtól bevérezve jónak láttám a tapasztalt hu
szár tanácsát követni. Amint a lrancia vadászok 
kozihénk értek, egyikük szuronyával a csatorna 
palájához szegezett egy meghalt huszárt, egy 
másik pedig engem birizgált. E pillanatban azon
ban egy francia tiszt hangos „Avantc ! Avante!* 1, 
coinmandóját hallotta , aki kardlappal verve hát
ha katonáit, előre sürgette őket. igy nem volt 
jd-. je a francia vadásznak, hogy engem keresztül 
szúrhasson, de távozásakor úgy megrugott, hogy 
szinte előre csúsztam a mocsárban.

! magammal — kik lovunkat vesztettük el osz- 
I szcszedelözködtünk s kritikus helyzetünket ott- 
i hagvva a csatorna partján elterülő magas rozs-
■ vetésbe bújtunk ; onnét alkonyat táján a fedett
■ kultúra segítségével csalitos bokrok között elme

nekültünk. A hold kétes fényénél majdnem teljes 
bizonytalanságban haladtunk, s nehéz volt ma
gunkat kiismernünk.

A községekbe egyátalán nem volt tanácsos 
betévedni, mert jogosan tartottunk attól, hogy olt 
agyon ve rnek be n n ti n ke t.

Menekülésünk közben eredeti ötlete támadt 
egyik vén huszárnak, aki igy szólt hozzám :

- -  Hej, vitéz hadnagy uram, most érzem 
I csak igazán, hogy suviksz') a huszár ló nélkül.
! Jó volna most egy mali (öszvér) is, csak volna.
| Nemsokára egy francia előőrsre bukkantunk.
' Azok is úgy látszott — sejtették, hogy va- 
i laki közeliikbe tévedt, mert a tábori őrszem ránk 
! tüzelt, de golyója nem talalt. .t lödött terepnek 
I előnyös kihasználásával végre is szerencsésen ke- 
j resztül vergődtünk a francia előőrsökön, 
i lgv értünk saját elöüiseink elé, de ott is
1 ki voltunk még téve az agyonlövetésnek, mint- 
j hogy nem isméi tűk a tábori jelszót, s csak nagy- 
i nehezen deríthettük fel kilétünket. Előőrseink a 

Vcrbandl>Uüz-r<\ kisértek, ahol a lovasroham köz
ben kapott lándzsasebemet beragasztották, s mint 
könnvü sebesültet ezredemhez szállítottak.

Ezredesem. Szoltig gróf — amint értesült, 
hogy a montebellói sebesültek közelednek leiéje, 
kiket az ottan szokásos járóműveken, egyszerű 
kétkerekű kordén, irányítottak Pávia felé — eli- 
bénk jött egészen a Pón vert pionér-hidig, tudni 
akarva, kit talál közülünk ezredéből ? Amint meg 
pillantott bennünket, láthatóan megörült, minthogy

j már holtaknak hitt bennünket, s a montebellói 
j csata veszteségeiről szóló kimutatásban már mint 

„vermissl" (elveszett) voltunk jelezve.
Mint könnyű sebesült Piacensa szép váro

sába kerültem, hol tiz napot töltöttem. Engem 
egy gróli család pompás kastélyába szállásoltak 
el. Minden kényelmem megvolt, s a grófi család 
részéről mindenféle szívességgel el voltam látva. 
A család egyik tagja ugyanis Garibaldi alatt szol
gált, s ott a magyarok iránt élénk rokonszenv 
uralkodott, s igy bennem — ámbár ellenfél har
cosa voltam — nem a „cane de tudesco‘l-1, a 
kutya osztrákot, hanem a „ fratello Ungaresi“-t 
a magyar testvért látták és fogadták. (Hogy meny
nyire jól érezte magát az ifjú hadnagy a grófi 
családnál, nekem elmesélte, de akkor megtiltotta, 
hogy beleszőjern előadásába, nehogy azt -jgöndol- 
ják másolt, mintha ő az asszonyi szoknyát többre 
becsülte volna a háborúk zivatarjainál.)

felépülve nagyon is gyenge, de kedves 
emlékekkel terhelt betegségemből, ismét beruk
koltam századomhoz, hol kapitányom és tiszttár
saim szerencsés visszakerülésemért nagy örömmel 
fogadtak. Csapatomat ismét átvettem, Verebélyi 
szakaszvezetővel találkozván, tréfásan szemére 

: lobbantottam, hogy rosszul viselték gondomat, mert 
í alig, hogy őt napig voltam az ezrednél, már is
I katasztrófa ért az első alkalommal és elveszítettek.

Az öreg nagyon röstelkedett s csak az volt 
válasza:

- - Eleget szégyeljük, vitéz hadnagy ur, 
hogy ez megtörtént, de sokszor oly kritikus 
helyzetbe iut a huszár is, hogy a legjobb akarat 
mellett sem segíthet egyik a másikon. Majd jö
vőre máskép lesz. Katonadolog az egész !

Mikor a franciák rajtunk átvonultak, ütöd-

(Folyt. köv.)

*) Enyhe szó az eredeti gondolat kifejezésére.

Mai lapunk 4  oldal.
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van, mint az egész magyar katholikus egyház
nak? Mellesleg megjegyzem, hogy a püspöki bir
tokok s káptalani földek nem a papokéi, hanem 
a kath. egyházéi. Miért nem hozta fel Klárik úr, 
hogy a zsidók kezén levő óriási vagyon néhány 
év alatt gyűlt össze, tehát nem becsületes mun
kával, mert 10 év alatt becsületes munkával nem 
lehet semmiből milliókat szerezni I Azt is elfelej
tette, hogy a gazdaember nyomorúságának s így 
a nagymérvű kivándorlásnak is főoka ezen élel
mes faj börzespekuláció -ja s papiros búza ter
melése.

Másod szúr: Klárik elvtárs kijelentette, hogy 
a szociáldemokrata programm néhány pontját 
fogja fejtegetni. Azt mindenki belátja, hogy a 
mai társadalom a lizparanesolal alapján áll. A 
szociáldemokrata programmpontok közt is e sze
rint a legfontosabbak azok lesznek, melyek ezen 
alap megdöntésére s más alap építésére vannak 
irányozva. Miért hallgatott tehát Klárik elvtárs e 
legfontosabb részről? Például, hogy mikép leszünk 
ha nem lesz magánvagyon, hanem minden közös 
lesz? Mikép leszünk a házasság eltörlésével s a 
szabad erkölcstelenség behozatalával. 1 (ugyan lesz 
az, ha nem lesz templom, csak színház és korcs
ma, mert hiszen ■minden az államé lesz s az er
furti programul B. és a magyar szociáldemokrata 
programm 7. pontja szerint közvagyon nem for
dítható vallási célra ? Mért nem fejtegette Klárik 
ur a f'öpátriárkának, Bábelnek szavait : „Kit nem 
estik a keresztény vallás, hanem minden rtillás 
ellensége vagyok. “

Vagy az 1S90. év szept. Sím  a berlini 
gyűlésen mondott szavakat: „Meggyőződésts szo
ciáldemokratáknál az Istenben való hit ónkéul 
megszűnik." Vagy IKS1. nuv. cl-an a birodalmi j 
gyűlésen hangoztatott mondást: „Fa/lási lenn  j 
a szociáldemokrácia isteulelenségre törekszik." j

Harmadszor : Miért van az, hogy Klárik ; 
elvtársnak egyetlen politikai párt ellen sem volt | 
kifogása, csupán a néppárt az, melyet szeretne j 
a föld alá temetni ? A koalíció azért nem tetszik : 
neki, mert benne van a néppárt is. Ugyanazt a 1 
nótát fújta, a mellet a Xcpszava egyik légiim! i-i , 
száma igy fejezett k i: „Nem értjük azt a nagy, 
lomha pártot és vezérét (a 4H-as pártolj, mely s i 
aki még ezek mán sem akaija lerázni magár,,] 
az apró néppárti piócákat, amely minden egesz- , 
séges vért kiszívni igyekszik a koalíció testéből.'4 .

Tudják-e rriunkástestvéreim, hogy meg kik 1 
azok, akiknek nem tetszik a néppártnak a koah- 
cióban való létele ? A börzianerek, az uj zsidó 
bárók, a népny uzó uzsorások, a dó évi gaz 
liberális uralom mindenkori oszlopai! A helybeli 
„iivegkaszni" vitézei is régen bevonultak volna ;i 
koalícióba, mert hiszen legjobb ott megpihenni 
ahol a többség van, de a néppárt, a néppárt . . .
A néppárt a kisemberek érdekeiért küzd és nem I 
akarja engedni, hogy a magyar koronáról letörjek ! 
a keresztet, melyet őseink tűztek oda. Keresztény ] 
hitünk minden ellensége összeesküdött e hitvalló j 
párt ellen. Rövidesen zsidóország lesz szép ha- 1 
zánkbó), ha a néppártot sikerül letörni. Akarhat
játok-e ezt ti, akik csak még sem vagytok oly i 
hitványok, hogy mint ócska lomot dobjátok el j 
apáitok szent hitét ? '

Es ha nem akarjátok, mért nem vontátok , 
kérdőre Klárik uramat ? . :

Ha gondolkoztok e kérdések felett, ti is ' 
beláttok majd pártvezetőségtek csunva bőszor- I 
kánykonyhájába s nem tizeitek többe azért a , 
mérges kotyvalékért, mit e konyha szakácsai 
nektek joakaratu, de eddig rövidlátó munkásoknak 
drága pénzért feltálalnak.

Egy keresztény szocialista.

U J D 0 N S Á G 0 K.
.. . . . 7 .  í  belvárosi.kaik. kör estélye. x , P.:,fc ow
redak-lazban eg a város. Féiős, fázékony lelkek 
nagy részvétlenséget jósoltak a katholikus kör 
tegnapi estélyére. A párbaj megtörtént s a ka
to likus kör megállta a helyét. A Szent István 
terem ülőhelyeit és páholyait csaknem teljesen 
megtöltő közönség hallgatta végig a tegnapi es- 
tely komoly, adventi hangulatához illő műsorát 
azon a napon, mikor az ország páratlan Zsa- 
zsaja“ a fehérvári színpadon a János vitézt ját- \

szotta ! S akik végighallgatták, igazi műélvezetre 
leltek — mint mindig — ezen az estélyen ; a 
komoly művészet iránt fogékony lelkűk teljes ki
elégítésre Jelt a zene nagy mesterei kicsiny, 
de bájos alkotásainak hallásában. Egy Haydn, 
egy Schubert fenséges dallamai hangzottak el a 
hatalmas terem ivei alatt s az általuk alkotott ke
retben — bocsánat, hogy is mondjam — a gyó
násról volt szó! S ez nagy szó ! Ettől fázik a 
modern, a hitében hideg ember; fázik még a 
templomban is, hát még a hangverseny teremben! 
De ha ezt a kényes, ezt a cseppet sem szimpa
tikus thémát egy Károly Ignác kezeli, mindjárt 
érthetővé válik az a figyelem, az az érdeklődés, 
mely a felolvasó előadásának tegnap legszebb 
jutalma volt. Komoly, szinte megrázó igazságok 
hangzottak el e felolvasás keretében a jeles ta
nár, a kitűnő pedagógus ajkairól s nem csodál
juk, ha a vallásos lelkek e kedves hőiében né
hány taggal megszaporodik a k.uvusmyi gyónó 
hívek, különösen a szülök csapata.

A szép, de mily előnyösen jellemző —- tá
lán túlságosan ruvidie lóg'üt felolvasásnak gyö
nyörű keretet kerített dr. Kneijél Ferenc a kath. 
kor estélyének lelkes, laiadhatan karnagya. Be
vezetésül Haydn bárom női hangra irt „Ave ma
ris Stelbr-jat énekeltek a karnagy li.irmonium 
kíséreté mellett (Hász Bella, Párkányi Aranka, 
Sziilsne Moenieh Jolán, \\'il:iinp< r Györgyike, 
Teleky Sándorné es László Elvira. Az énekesnők 
mindegyike szépen képzett pompás Hanganyaggal 
rendelkezik. Mintha egy nagy km üst hallottunk 
volna énekelni. A feitikar Bcckcr „Kápolnáját" 
adta elő. A darab piamszimoit, loleg a luirangszut 
pompásán n á izo középső rés ben remekül tar
totta a fegyelmezett énekkar, melynek fenves al 
kalma nyílt a (inaié íörtiszimóial jelzett AJagio- 
jahan teljes erejét érvényesítenie.

Az utolsó számat Scluibci tnek, a „daiki 
ralynak" gyönyörű „Bonc Imi is “-a kéj c/te, mciv 
nek vegyes kai át a kathonkus kor mŰKcdvclöibol 
alakult zenekar kisérte kifogas alauul. Az Istent 
szerelő \ állá: o r szív húrjait Ketskés Elek magas 
baritonja pendítette meg, melynek hangjai fensé 
ges kórusba olvadtak at s mindnyájan úgy érez- ' 
tűk, mintha lem; lomba lettünk volna Az egesz. 
közönség nagy halával adózott a műves/ Juj- 
gensnek, kinek linóm érzeke ezl a gvómo/u a l
kotást bemutatta. A zenekar élen lúisUt .Mar 
gitta! igazan kedves jelenség volt s a reszt ve
vők társadalmi állásának különfcleségevcl pompa 
san dokumentálta azt a hatalmas összpontosító 
erőt, muv a kalholici/mus mindent allógo szel- ’ 
lemében rejlik.

U. i. Nem lehetne ezt a zenekart kissé ki
bővítve állandósítani : .

Kinevezés. Az igazságügyin:!.iszter a . 
székesfehérvári kir. törvényszék területére Vértes 
József felső kereskedelmi iskolai tanárt ira'-sza- 
kertove, -- Kunos Gyula tanárt pedig köm vsza 
kér.övé nevezte ki.

Iskolaszéki ülés. A felsőbb leányiskola 
ismertetett ügyeben kedden J. u. iskoias/éki dics 
volt dr. ( zapátry László; vezetésé mellett. I )r. 
t zapáry László előadta, hogy a közgyűlés előbbi 
határozatni, a mely a (elsőbb leányiskola felálli- 

. tasát elintimzta, visszacsinálni abszurdum. A 
i szubvenció megvonása csak két esztendő múlva 
. van kilátásba helyezve, addig azonban cr a tör- 

venytelen kormány nem ad sem erre,' sem sok 
más intézetre szubvenc:,,:. ,.\ tanárokra vonaikuzo 
kilogás ügyetlen ürügykeresés, mert cgvetlen fel
sőbb leányiskolában sincs négynél több közép
iskolai tanerő. M a/ska^y  Róza igazgatónő kije
lenti, hogy míg tavaly a polgári iskolának egész 
évi bevete.e .l.sno kor. volt, az idén az eisö l'éj- 
evhen mar eddig -Hni kor. folyt he heiratas- es 
tandíjakból. Ez ev végéig legalább 5  Kin koro
nára fog emelkedni. A szülőknek óriási előnye 
gyermekeik neveléseméi a felsőbb leányiskola. 
Amats István tsksz. tag helyteleníti a feFŐbb 
leányiskola (elállítását s helyteleníteni fonja ez- 
iitan is, szerinte készületlenül mentek bele a fel 
állításba s a szervezés sincs megalkotva. Filller 
Béla lougyesz indítványozza, hogy közvetítő el
járást alkalmazzanak. Indítványát különösen dr 

Gyula isksz. tag felszólalása után el is 
fogadtak, hogy t.Y  illetékes helyen egy három 
tagú deputauo: dn I zapary Lászlói, Malskássy 
Róza es >lehalta György interveniálni fognak a í 
sérelmes határozat megváltoztatása ügyeben. Szó I

val a rosszul informált közegeket jól fogják in
formálni.

Dr. Czapáry László isksz. elnök bejelenti, 
hogy a tóvárosi iskola részére egy kisegítő osz
tályt talált a Polgári Lövöldében, a melyet 50 
frtért megkap a város, kényelmes, tágas szoba, 
60 gyermek befogadására épen elég. Az iskola
szék éljeroissei vette tudomásul az ügybuzgó 

| elnök tevékenységét.
; Doktorátus. Sólyom Jenő ügvédjelölt a
I jogtudományi doktorátust megszerezte. Felavatása 
1 f. hó 16-án volt a budapesti kir. tudomány
! egyetemen. '
: - Zichy János gróf nevét az egyik, csacs-

kaságáról ismert pesti lap furcsa hírrel lepi meg. 
Azt írja róla, hogy Berlinben járt, a német csá
szárnál volt s mindenáron berlini nagykövet akar 
lenni. Tuvábbá, hogy a császár azt izente a 
királynak, hogy ne engedjen.

Hát mi nem beszéltünk Zichy János gróffal.
; Sem  tudjuk, hogy járt-e mostanában Berlinben, 
j De ha járt, családi ügyben járt ott, a mennyiben 
| édesanyja, Redcrn grófnő berlini származású, 
í i logy berlini nagykövet akarna lenni, ez csak 
; egyes ujságirocsemeték léjében született. Zichy 
: gróf örül, ha bekében hagyják, különösen most, 
í mikor gyásza és nagyarányú vagvoni gondja kötik 
: le. Az pedig, hogy a császár mit izent a király
i n a k  ncm egyeb, mint egy kétballábu ostobaság, 

mint a/., a ki ntu. Először is bármit izent volna, 
azt az izenetet seki non kötötte volna holmi 

| njsagirócska orrára. MÚMidszor: Zichy János gróf 
mindenesetre van olyan hazali, mint akárhány 

; mclléhero njsagirócska. '
Eljegyzés. Bciner János, helybeli Déli 

vasúti műhehi iv/müvcs, cljcg\ezte Dnrner Józ'-ef 
szép év kedves leányát Írónkét.

A Katholikus növédö egyesület, ipatro- 
nnge) december 25 éri hetrőn délután I órakor 
a katholikus legényegylet dísztermében, (Távird,.- 
utca 6 ) karácsonyfa ünnepélyt rendez, melyre 
az érdeklődő közönséget szeretettel meghívja'az 
Elöljáróság.

Köszönetnyilvánítás. Fogadják mindazok, 
k:k Istenben boldogult édes atyánk temetésén 
megjelenni, koszoi ui küldeni, fogatukat rendelke
zésre bocsátani és részvétük nyilvánításával mély 
fajdalmunkat enyhíteni szívesek voltak, legmélyebb 
halas köszonetunkei. A gyászoló család nevében: 
Streű  hcrenc, püspöki titkár.

Községi biróválasztások. Újabban az 
1 alábbi községi hiroválasztásokrói kaptunk értesítést:

Iszkaszenlgyórgyön, december 12-én folyt 
le a Firóvalasztás Korniss Boldizsár tb. föszolga- 

1 bin) elnöklete mellett, megálasztatott: llj. Rado- 
vies Sebestyén

( 'sáron, december 12-én, Korniss Boldizsár 
tb. loszolgabiro elnöklete mellett, megváiasztatotí:
Itj- János.

; Sukorón, december 15-én Korniss Boldizsár 
! tb- h'szolgaiváó elnöklete mellett, megválasztatott •

kovács Mihály.
i . .. december 15-én szinten Korniss
I Boldizsár tb. főszolgabíró elnöklete mellett, me<*- 
: választatott: (Ifrier Bernát. ”
; .... Segélyesen, december 16-án Kálmán Vince 
i fos/olgabiro elnöklete mellett, megválasztatott- 

Jónás János Vb.
l-alnbatlyányon, december 19-én Kálmán 

V mce loszolgabiro elnöklete mellett meeválaszta- 
. tott : Fazekas József.

Szabad bal!yánymi, december 19-én Kálmán 
\ mce loszolgabiro elnöklete mellett, mcgválaszta- 
toü : I jrary  Sándor.

Sárszentniihályou, december 19 én Korniss 
Boldizsár tb. loszolgabiro elnöklete mellett meg- 
v alasztatott: ( 'sete János.

( ’Hiidáu, december 19 ón ugyancsak Kor
niss Boldizsár tb. főszolgabíró elnöklete mellett 
megválasztatott- Harlván István.

Tisztujitás a dv. dalkörben. A helybeli 
deli vasun műhely dalegyesülete e hu 17-én tar
totta évi rendes közgyűlését, amely egyszermind 
hsztuiaassal is járt. A választás' eredménye a 
kővetkező: elnök es védnök: Rauschcr Béla fő- 
üugi elő, alelnok : Schwanner Lajos, jegyzők : 1. 

l ^ 'erc Gyula, II. Bartusek Antal, pénztáros:
Hih uCrr  yr01? V' eiien,",rök: I- Schaller Ottó, 11. 
Hicdl József, konyvtárnokok: 1. Horváth Elek, II. 
Louz Nándor, könyvtári jegyző : Magyaródi János,
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irattáros : Látics István, zászlótartók : Nyáry József 
és Csokonay Károly, ezenkívül 12 választmányi 
tag. — Egyúttal azt is tudatjuk, hogy a dv. mű
hely dalegvlete e hó 31-én Latzkovits Béla Budai- 
uti vendéglőjében a dalárda közreműködésével, 
Szilveszter estélyt rendez. Belépő-dij tetszés sze
rint. Kezdete este 8 órakor.

— Véglegesített utmesterek. Pölöskey Sán
dor móri, Lovassy János pákozdi, Tóth Imre 
nagyperkátai utmesterek az utmesteri vizsgálat 
letétele után ezen állásukban véglegesítettek.

— Politika a színházban. Tegnap a János 
vitézben még a politika is szőnyegre került. Mi
kor János vitéz tündérország királya lesz, széles 
jókedvében Bagót is megakarja jutalmazni.

— Tudod mit, Bagó, — mondja — meg
teszlek főispánnak.

— Engem ?
— Téged.
— De csak nem Magyarországban ? — foly

tatja tovább hüledezve. Pityergőre ferdül a szaja 
és igy folytatja :

— Hát ilyen jóakaróm vagy te nekem ? 
Akkor inkább elmegyek kanásznak.

A publikum megtapsolta a jóizü és találó 
ötletet.

A jövő évi adókivetés. A pénzügymi
niszter, mint értesülünk, körrendeletét intézett a 
a pénzügyigazgatóságok utján az összes adúki- 
vető közegekhez az 909. évi adókivetési munká
latok megkezdése tárgyában. A rendeletben a 
pénzügyminiszter utasítja az alárendelt hatóságo
kat és közegeket, hogy amennyiben a türvényen- 
kivüli állapot ez év végéig sem szűnnék meg, 
úgy az állami egyenes adók az 1883. évi XI.IV. 
t.-c. 89. §-a alapján lesznek az 190(1. év első 
negyedévre megállapitandók. Ezen szakasz ren 
delkezése szerint ugyanis addig, mig a lölyó évre 
történt adókivetési eredménye az adókönyvees- 
kébe bevezetve nincs, a negyedévi részletek a 
megelőző évi adókivetés arányában fizetendők. 
Miután pedig az idei adókivetés alapja az 1904. 
évi volt, ilykép az 1900. évi adó első negyedévi 
kivetésénél is az 1004. évi első negyedévi adó 
fog szerepelni. Kristöliy József belügyminiszter 
a megyei pótadók kivetése körül követendő eljá
rás tekintetében egyidejűleg hasonlóan intézkedett.

— jóváhagyott szabályrendeleti módosítás.
A belügyminiszter a város közgyűlése által esz
közölt piaci szabályrendeleti módosítást jóváhagyta.

— Tolvaj cselédleány. Viecher Alajosné 
déli vasúti hivatalnok neje a napokban arra a 
felfedezésre jutott, hogy a szekrényből egy ön kor. 
értékű gyűrűje nyomtalanul eltűnt. Rögtön tisz
tában volt azzal, hogy a lopást, csakis cselédje 
Novák Anna 18 éves, veszprémi illétőségü leány 
követte el, akit kisebb nagyobb tolvajlásakon már 
több ízben tettenért. Kérdőre akarta vonni a le
ányt, a gyűrű hollétét illetőleg, de akkorra ez 
könyvének visszahagyásával megszökött. A Vic
cherékkel egy házban lakó Noszlopy Gáspár hu
szárhadnagynak lakásából ez alkalommal mintegy 
180 korona értékű női ruhanemű, huszárzubbony 
és hat darab ágyhuzat tűnt el. Az ágyneműtekben 
B. O. monogram látható. A károsultak feljelentést 
tettek Simon Sándor rendöralkapitánynál, aki 
azonnal elrendelte Novák Anna kürüztetését, annal 
is inkább, mert időközben kitudódott, hogy a 
leányt a veszprémi kir. ügyészség is keresi több 
rendbeli lopás elkövetése miatt. A nyomozásnak 
meg is lett az eredménye, mert Novák Annát 
elfogták. A leány, aki jelenleg a rendőrség foglya, 
erősen tagad, de igen sok körülmény bűnössége 
mellett bizonyít.

— Itt a hideg tél cs vele a hurutok eleje, melyeknek 
különösen azok vannak kitéve, akik a légzőszervek etironi- 
kns megbetegedéseiben szenvednek. Akik nincsenek abban a 
kellemes helyzetben, hogy az enyhe délvidéket felkeressék, 
használjanak „Sirolin-lioche“-t, melynek hosszabb vétele fe
lette ajánlatos, mert kevesbíti a köpetet, szárítja a légzőszer
veket és előmozdítja az étvágyat. Mindennemű hurutban 
szenvedők részére valóságos mentőszer. Kapható a gyógy
szertárakban.

— Öngyilkos inas. Kiss Gábor 38 éves csa
ládos urasági inas, aki Szögyénv-Marich Júliánál 
Kégl György utca 24 szám alatt volt alkalmazás
ban ma reggel (i órakor a ház padlásán, közvet
len úrnőjének hálószobája felett egy gerendára
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felakasztotta magát. Az öngyilkos holttetemére, a 
szintén ott alkalmazott cselédleány talált rá, aki 
értesítette az esetről a mentőket. A hatóság ré
széről Simon Sándor és Kuti Fülöp rendöralka- 
pitányok továbbá dr. Palánszky Miklós kerületi 
orvos jelentek meg a helys: i lén, de ezek már 
c ak a beállt halait konstatá hatták. Az öngyilkos 
neje tegnap óta gyermekágyban fekszik. Kiss Gá
bor iszákos ember volt és valószínű, hogy a sok 
szesz hatása folytán bekövetkezett delerium tre- 
mensben követte el végzetes tettét. A hullát be
szállították a volt városi korház halottas házába.

—  Állategészségügy a vármegyében. Cece 
községben a sertésorbánc, Érdhez tartozó Simon 
pusztán pedig a ragályos száj- és körömfájás iár- 
ványszerüleg fellépett. A hatóságok részéről a 
szükséges óvintézkedések megtétetlek.

—  Haragosok találkozása. Kovács József 
sárkeszii lakos az ottani szőlőhegyről hazatérő
ben az országúton találkozott régi haragosával 
Fazekás Dániel szintén ottani lakossal. Kovács se 
szó, se beszéd kést rántva támadt a mi rosszat 
sem sejtő emberre és úgy összeszurkálta, hogy 
az több sebből vérezve maradt a helyszínén. A 
megszurkált ember a helybeli kir. törvényszéknél 
tett feljelentést bántalmazója ellen.

Kedélyes cimborák. R. Jánosy József, 
Szabó Pál, B. Ballag Ferenc, B. Paliag János, Já
nosi István és Kulifai István urhidai lakosok az 
elmúlt hét egyik estéjén együtt borozgattak az 
egyik ottani vendéglőben. Kulifai amint érezte, 
hogy már elég volt a szeszből, megszökött a tár
saságtól és hazament. A mulató cimborák Kulifai 
búcsú nélküli távozására elhatározták, hogy kér
dőre vonják Kulifait viselkedéséért. Felkerekedtek 
tehát és éjnek idején megjelenve Kulifai lakásán, 
oda betörtek és minden kezűk ügyébe eső dolgot 
összezúztak. Nagyon természetes, hogy eközben 
nem mulasztották el Kulifait is alaposan helyben
hagyni. A kedélyes cimborák magánlaksértés és 
könnyű testi sértés címen feljelentettek a helybeli 
kir. ügyészségnél.

A magyarság jelene és múltja.
A csákvári kall), körben Jec. S-án felolvasta:

Dr. BÁRDOS JÓZSEF.

(.Vege.)

F. Pál lemondott régi vágyáról, hogy 
mint pap szolgálja az Istent; sokkal nagyobb 
szüksége volt szent egyházunknak és édes ha
zánknak abban az időban a nem pap F. Pálra, 
ki kardjával és tudományával, szivével és leikével 
egyaránt szolgálta a jó Isten ügyét szentegyházunk 
dicsőségére és édes hazánk fölvirágoztalására. 
Mint a csaták zivatarjainak bátor oroszlánja ott 
harcol a muzulmán félhold ellen a költő Zrínyi 
Miklós oldala mellett, részt vesz Pécs város 
visszafoglalásában, ott van Kanizsa ostrománál; 
a törökök föerősségének, az eszéki hídnak lerom
bolásában oroszlánrésze volt. Ez egész hadjáratot 
ő maga Írja le saját életrajzában. Mint dunán
túli főkapitány 1981-ben az ország nádora lesz 
s ettől kezdődik országos szereplése. Részt vesz 
Buda várának visszavételében ; az ő közbenjárására 
szüntették be az eperjesi vértörvényszéket, melyen 
annyi ártatlan magyarnak, annyi lánglelkü igaz 
hazafinak osztották vérét a hatalomnak hitvány 
bestiái.

Küzdött hitéért a török ellen, sikra szállt 
hitének igazságaiért saját magyar testvérei, a 
protestánsok ellen, de nemcsak sikra szállt, — 
tett is — még pedig sokat szent vallásának érde
kében. Amikor áldozatot tett le a szentegyház 
oltárán, ugyanakkor hazájának oltárán is meg- 
gyujtotta az áldozati tüzet. Templomot, iskolákat, 
kórházakat épitett azokban a községekben, hol 
birtokai voltak; a kismartoni kastélyt ő építette, 
a fraknói vár kincseit ő szerezte mind. Vallásos
ságával korának egy férfia sem versenyezhetett, 
a buzgó Mária tisztelet mélyen szivébe volt 
vésve. Mert tudta, érezte, hogy családjának és 
hazájának jóléte, boldogsága csak addig tart, mig 
megmaradunk Szent István király intézkedései 
értelmében édes szűz Anyánknak, a Szeplőtelen 
s Boldogságos Szűz Máriának védő oltalma alatt.

De nem csak rejtett kincs volt E. Pálnak 
buzgó vallásossága, a hegyre épitett városként
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hirdette az üdvösség paradicsomát, s mint a ma
gas gyertyatartóra helyezett világosság tündöklött 
honfitársai előtt s vezette őket jó példájával az 
erkölcsös életnek göröngyös utain. Még végren
deleteben is gondoskodott arról, hogy birtokán 
elő alattvalóinak szivéből még halála után se 
vesszen ki a mély vallásosság, főleg a boldogsá
gos Szűz Mária tisztelete : elrendelte, hogy birto
kán minden kastély kapuja fölött legyen Mária- 
szobor s az előtt minden szombaton égjen a 
mécses. Megható szavakkal kéri környezetét, el 
ne felejtsék : koporsója belsején Mária kép legyen, 
hogy még a hideg hant alatt is annak képe kö
zelében pihenjen teste, akinek pártfogásáért édes 
hazája javára minden nap fohászkodott az ő buzgó 
lelke. — Csak még egyet említek e nagy férfiú 
életéből. Nagy zenész ember volt, maga is kitűnő 
zenedarabokat irt, melyei, a „Harmónia coelestis"- 
ben vannak megörökítve. Az ő idejében az egy
házi zenét nagyon művelték birtokának minden 
plébániáján. Hogy kitünően szervezett zenekara 
milyen jó hírnek örvendett, mutatja az a történelmi 
tény, hogy Bethlen Gábor a lakodalmára E. Pál 
bandáját kérte kölcsön egy hétre. A zene művé
szetével kapcsolatban a festőművészetnek is nagy 
pártfogója volt; Csak az országos képtárt tekint
sük meg, mint a nemzet oltárára letett áldozati 
adományát és akkor hálás kegye esttel tekintünk 
siriratára, mely a következő:

„Dilecta Hungária iáin vulct
I’auli autem Palutini recorJarc !“

„Édes hazánk, Magyarország már boldog, 
de Pál nádorról emlékezzél meg!“

Mélyen tisztelt hölgyeim és uraim ! Önök 
nem feledték el a palatínus E. Pált, mert szel
leme, zenélő és éneklő kedve itt van közöttünk. 
Tán véletlen históriai esemény az, hogy Csákvár 
nagyközség az egyetlen, mely Cecilia egyesülettel 
dicsekedhetik ? Én azt hiszem, nem. Eszterházy 
Pál tanítványai és méltó utódai önök, kik szivvel- 
lélekkel buzgó katholikusok és Mária kiváló tisz
telői, másrészt a Harmónia coelestist, az ő kedves 
énekes könyvét is szívesen forgatják.

És e nemes eszmék ügyvivő bajnokainak 
őszinte szívvel csak gratulálni tudok. Mert je
gyezzék meg, mélyentisztelt hölgyeim és uraim, 
hogy lelki békéjük biztosítva van, mig szent 
egyházunk tanításához ragaszkodunk és mig hűek 
leszünk azokhoz a nemes hagyományokhoz, me
lyeket elődeink gyakoroltak s örökségképen hagy
tak ránk, szellemi utódaikra. Merítsünk eszméket 
a múltak eseményeiből, válasszuk követendő ve
zéreinkül a letűnt kor dicső alakjait, melegítsük 
föl szivünket lelkünket a vallásos ősök lelki 
tűzhelyénél és bizzunk a magyarok igaz Istenében 
— és megacélozott kebellel menjük a harcra a 
hitetlenekkel, a hazátlan csőcselékkel szemben. 
Nálunk az igazság és győznünk kell.

De hogy is harcoljunk a szellemi forongás 
rettenetes tömkellegében ? Ez a kérdések kérdése. 
Csak egy kis áldozat kell a szent hit és a haza 
oltárára, s győzelmünk már is biztosítva van. 
Ellenségeink hitünk igazságait támadják megákkor, 
amikor testi erővel törnek Szent István ezeréves 
alkotmánya ellen és mindent, ami előttünk szent 
és magyar, sárbatiporva tesznek tönkre. Megfé
lemlítő erőszakoskodásaikkal szellemi védőeszkö
zeinknek épen azt az orgánumát támadják meg, 
mellyel még fel tudjuk világosítani a hazafias bú
tól elgyötört polgártársainkat. Azt hiszem, értik, 
igentisztelt hallgatóim, mire célzok? A szent hi
tünket és hazafiságunkat védelmező újságokra, 
melyek közül, hogy épen a katolikus újság van 
leggvámoltalanabb állapotban, azt mindenőnk tud
ja. Épen azért ha élni akarunk, támogassuk kato
likus újságainkat tőlünk, kitelhető áldozatainkkal. 
Ha Szent Pál korunkban élne, nem leveleket irna, 
hogy megtérített gyülekezeteiben a hitet föntartsa, 
hanem igenis — megvagyok róla győződve — 
irna újságokba vezércikkeket és azoknak olvasá
sát kötné hívei lelkére.

Tétlenségben nem maradhatunk. Védekez
zünk, ahogy tudunk, a hitetlen áradattal szemben, 
mely áradat hazafiatlan eleme áruba bocsátotta 
lelkét, meggyőződését, ahelyett, hogy szorgalmas 
munkájával biztosítaná mindennapi kenyerét. És 
az a vezetőség, mely vallástalan és nemzetietlen 
munkájában bérenceiül fogadta'saját honfitársain
kat, félrevezetett munkásainkat, a nemzet alkot
mányos élete ellen, meg fogja kapni megérdem
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lett jutalmát: a nemzet átka boszuért kiált töl az 
egek Urához; irgalomért, jobblétért, áldásért k<> 

jobbaknyorog a 
hazankra.

keserve í-zegi'nv, nyomom t

S z í n h á z .
K eJJ, Jec. 1U.

A böregér. Strausz elévülhetetlen operettje 
adatott elő f. hó 19-én. A darab csak úgy hem
zseg a fülbemászó keringök és énekszámoktól s 
bizon ezen gyöngyszemek méltóbb előadást ér
demeltek volna, mint a milyenben részünk volt. 
A szinlap ugyan Margó Zelmát jelezte Adélé, 
Rozalinda szobaleánya szerepében, de azt Hajós 
Elza játszotta, akitől nem is vettük ezt zokon, 
mert hisz e szerepet többször játszva elég ottho
nosan érezte magát benne. Székely Annát ismé
telten ki kell emelnünk gyönyörű hangjáért, de 
ugyanezt nem irhatjnk a játékáról. Hiányzott be 
lőle a vér, az aranyos életkedv. Somogyi Károly 
(Krosch fogházőr) ha túlzásait megnyit bálja, él
vezhetőbb alakítást nyújt. Németh János (Alfréd, 
énekmester) tömör tenorja mellé simuló ügyes já
tékával csaknem egyedüli volt, aki az előadást a 
liaskótól megmentette. Deák (Aula (Eizensteini, 
nem tehet róla, hogy nem született operetténe
kesnek, s olyan gunnyába szorítják, ami sehogy- 
sem illik a termetéhez.

Szerda, Mrc. 2 0 .

Fedák Sári első fellépte. j
János vitéz. Nem ütközünk az igazságba, j 

mikor azt mondjuk, hogy publikumunkat valósa- j 
gos Fedák-láz fogta el a nagy művésznő érkezésé- í 
nek hallatára, .-a kiről annyit zengett immár a j 
nóta és furulya, a kinek hitét szertehordozta a I 
szellő délibábos rónán s bérceink sziklafalai kö- i 
zött - -  ime leszáll hozzánk, az öreg kopott Fe- | 
hérvárra s megvillogtatja előttünk kedves, felderítő j 
művészetét. Körülbelül ilyenformán zakatolt a 
szív a naiv keblekben s talán az öregek is 
teszem : Tóth Artúr bátyánk is — kizökkcn'ek a 
mindennapi kerekvágásnól s még áldozatul ra ;■ 
képesek voltak a kényelem rovására. Sőt amint ; 
a rossz nyelvek beszélik - a főprimadonnát a 
nagy ünnep kedvéért az epe is elöntötte. (Hz is 
hozzátartozik az ünnep egé'-zehez.) DenKpie a 
színházi pénztár valóságos o-dromállapotbun volt 
az volt a legboldogabb, a ki diadalmi jelvény i 
gyanánt egy leskalpozoú színházi jegyet vitt ma- l 
gavai s a sionx indiai.ok esatakiáltásm között ' 
akaszthatta fel vigvamjáha. M kor az előadás meg
kezdődött, zsúfolva volt a nézőtér egészen, a 
páholyból sürü egymás meliettiségben kandikaitak , 
kifelé a bolyhos fejek, hisze i a nagy sláger, a 
híres nevezetes János vitéz csak nem maradhat 
megnézetlenül. j

Az elsői meglepetést a zenekar szolgáltatta, j 
mely ma megerősödve, sőt hárfapengés közt fo- í 
gadta a nagy nap eseményét Mondják, hogy a ! 
művésznő maga is elragadtatással m ilatkozott a i 
kitűnő kíséretről, a melyhez hasonlót a vidéki i 
városok csak alig produkálhatnak. ;

Káldor Dezső a Bagó szerepében nem i
keltett valami kellemes meglepetést. Mint min- ;
Jenben, itt is tulzob, ami már megmondottuk 1 
neki — épen nem válik előnyére. Kövi Juliska : 
az lluska szerepében enyhítette nemileg a rossz 
hatást. De hát nem ők voltak a érdekesek, ha- I 
nem az a füttyszó, a mely Kukorica Jancsi jó- 1 
vételét jelezte. Nem éietien, hanem juhnszo-, ■ 
helyre lüttyszu, a mire mindenkinek a szája 
mosolyra húzódott. Mikor ostorpattogiatások közt 
megjeleni, riadó taps üdvözölte. Alig győzte meg 
köszönni. Az első benyomás, melyet keltett, kel
lemes meglepetés volt. Nem volt agyoncicoma/.va 
mint a kakadu. Egyszerű, piszkosszmü volt a 
selyem borjuszáju ing, egyszerű a szűre, egyszerű 
a pörge kalapja s mosolygó az arca, mint c y  
igazi, csintalan juhászbojtáré. Mikor eldaloha : Kn

vagyok a bojtárgyerek s utána egy hatalmast 
durrantott az ostorával, a közönség nem győzött 
a jókedvével s a ki ismeri a juh..szlegem t, tudta, 
hü'py ilyen szokott lenni a valójában. Ártól is 
meggyőződött nb Jenki, hogy eddigi alakitói csak 
másolták az ó játékát, de kimondhatatlan szeten- 
csétlenségükre és szerencsétlenségünkre mindig 
csak azt találták meg, a mi nekik rosszul áll. 
A fenségest a komikustól egy hajszál választja 
el. A természetes meg a mesterkélt ölik egymást. 
Ne héjáktól, hanem a pásztorlegénytől tanulták 
volna meg, hogy milyen- a pásztorgyerek, akkor 
bizonyára uj és természetes motívumok emelked
tek volna ki a játékukból. Fedák pl. egy kissé 
palócosan ejti a szót. Kimondhatatlanul jól áll 
neki. Az utánzói ezt eredetinek találtak, de náluk 
a Kukorica Jancsiból Kükerice Jancsi lett. Hiába! 
az Alföld és a Dob utca különböző tanítómeste
rek. Fedáknál kimondhatatlan’ 1 bájos a Jancsi és 
lluska enyelgése s nincs senki, a ki meghotrán- 
kozna rajta, a mieink másolták, illetőleg túlozták 
úgy hogy tavalyi kritikánkban kénytelenek voltunk 
ezt írni: csodáljuk hogy nőiességük nem tilta
kozik az idyllikus jelenetek ilyetén torzításánál. 
Remek volt a francia királyleány szerelmének 
visszautasítása, csodálatosan bajos a lnicsti a tu
rulvaló!, ezen a mieinknél nevetes hangzott lei. 
A magyar löki, a levegő, a virág szeretető, mind
mind ígérőén bájos volt. Ledig Fedák m n  valami 
világs/.épseg. A hangja sem emell-adik túl a kö
zépmértéken. De játéka csodalatos természetes
ségével, egyszerűségével es utolerhetleii kedves
ségével teljesen lebilincsel. Hozzájárult meg a 
huszár kosztüm inelv pompásán juttatta érvényre 
szép termetet. A közönség ki icb"! így hatalmas 
csokor volt az elismerés jele, meg a negys/eres 
ötszörös tapsvihar mely maga ele idez'e a meg- 
igézöt.

A többiek olyanok voltak, mint rendesen. 
Székely Annának telsz.e't az éneke Káldor Dezső 
éneke eleg jó lett volna, szintigy I lalnsz Kdéé is. • 
Somogyi jól alakított s 'I imánál, sót a gonosz 
mostohával i Markovitsne i is ki leheted volna hé : 
kiilni, hiszen a ügyelem nem rájuk, hanem Fedák 
Sárira koncen’ralodott. >

* * * * * * * * £

f i  Nagy karácsonyi kiállítás! g

* Schmelzer Jákó §

*
*
*
*
*

Székesfehérvár, nádor-u. 6.
ezelőtt:

Szekerák és Hornyánszky &
alaplttatott 1803.

Legrégibb és előnyösen ismert
norinbergi-, diszmü-, fegyver- és

játékáru-tárlatát rc
a n. é. helybeli és vidéki közönség ^  

4< kegyes pártfogásába ajánlja, bol ^  
%  óriási választékban meglepetéssze- 

rü mü-ipartárgyak. jutányos szabott ^  
^  árakon kaphatók. (T
t e * * * * * * *  * * * * 3 j n p p p !

#  $

5 Akácfa eladás! §
®  Seregélyes mellett (a bucdiini ®  
ö  erdőn) ipari eélokra szolgáló akác- ®  
®  fa, napontít — vasár- és iinnepna-
6  pok kivételével — ott az erdőn,
®  esetleg a seregélyesi vasutiállo- 
@ másra szállítva, eladó.
®  Alkalmas bognárfának, pajta- és 
0  góréoszlopoknak, kerítés és lugosdu- 
#  coknak, szőlőkarónak stb.
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Felhívás az igen tisztelt közönséghez!
A leghasztnisabb karácsonyi ajándék minden háztartás számára, egyike 

a Icgkcdvclicbb ajándékuknak az

eredeti SINGER varrógép.
Szívesen látott vendég szegénynél és gazdagnál, a varrodában és a sza
lonban ! i in-mmel lesz logauva a háziasszonytól, akiknek egy öreg, elhasznált 
gép mindig újabb hosszu-,-)g volt, a menyasszonytól, mint vágyva várt 
felszerelés jövő otthonában, a serdülő leány által, kinek a női háziszorgalom 
főteret lesz hivatva mcgininii. De sehol sem válik he inkább a mondás: 
...\ leg]obb a legolcsóbb." Fdsö sorban tehat a gyáros hírneve, az áru mi
nősége iránt kérdezősködjünk. Ne csábittassuk el magunkat egy néha potomáron 
f e la já n lo t t  varrógép magvas.írlasara. Túlságos takarékosságot a vételnél gyakran 
eveken at kell megbánni.

V a r r ó g é p v é t e l  b i z a l m i  d o l o g .
Varrógép raktárunkban a legnagyobb választékban kaj ható es megrendelhető’

Fö-utca és Bognár-utca sarok, a színházzal rézsut szemben.

Singer C- varrógép részvénytársaság.
Kérjük a inígy érdemű közönség biz:.Írnál.

sz&utar-TuüööetegstíyeK, fturüum,
Köhögés, skrofuíezis. W i u u t m a
ellen számtalan tanár és orros által naponta ajanlva.

Minthogy értéktelen utánzat’.!-:at is kinalnak, kérjen mindenkor 
„ lioche'• eredeti c-ouniyolúxt.

F. IlofTmanu-íLa Itoeh c  &  €o . B a se l (átájc).

iNyv.-i.6tou az Egyházmegyei Könyvnyomdát> ch'vvárot'.
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